


Determinazione n. 16 del 30/12/2016 

 

 

                     

OGGETTO : ABBONAMENTO ONBLINE BANCHE DATI WOLTERS KLUWER ITALIA SRL CIG Z970A43BFB 

IMPEGNO DI SPESA GENNAIO DICEMBRE 2017. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato  il Decreto sindacale  n. 01 del 30.01.2015  mediante il quale la sottoscritta, ai sensi 

dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del TUEL, è stata nominata  Responsabile di 

Servizio della P.O. N. 1  Settore Segreteria Affari Istituzionali; 

 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 31.03.2016, esecutiva ai 

sensi di legge, mediante la quale sono stati  approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 

2016/2018 ex D.Lgs 118/2011  ed i relativi allegati di legge; 

 

Viste altresì: 

le  deliberazioni della Giunta comunale n. 63 in data 01.04.2016 e n. 70 in data 12.04.2016 

mediante le quali sulla base del Bilancio come sopra approvato,  è stato definito il PEG 

2016/2018 (budget finanziario) e  sono stati approvati  gli obiettivi di gestione ed affidati gli 

stessi, unitamente alle dotazioni finanziarie, umane e strumentali necessarie, ai Responsabili dei 

servizi e dei settori dell’Ente, attribuendo alla sottoscritta il cap. 13460 in uscita “automazione 

servizi amministrativi del Comune”;  

  

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 36 del 29.07.2016 di variazione al Bilancio 

e la deliberazione della Giunta Comunale n. 142 in pari data relativa a variazione al Peg. 

 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e s.m.i. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 

 

Considerato che con determina N. 10 (gen. N. 300) in data 21.06.2013 si è provveduto 

all’estinzione anticipata dell’abbonamento online banche dati in corso con Wolters Kluwer Italia 

srl e alla conseguente sottoscrizione di nuovo abbonamento migliorativo per il periodo giugno 

2013 – dicembre 2018 con canone annuale di € 1950,00+Iva anche in considerazione che 

l’abbonamento offerto  risulta alla consultazione sempre  puntuale e coordinato con i vari 

riferimenti di aggiornamento correlati nonché ricco di commenti di approfondimento. 

 

Premesso che è stato acquisito il relativo Smart Cig Z970A43BFB nel giugno 2013 all’atto della 

sottoscrizione del nuovo abbonamento.  

 

Preso atto che con  determina N. 10/2013 sopra citata relativa alla sottoscrizione ed all’ avvio 

del nuovo abbonamento si rimandavano gli impegni relativi agli anni 2016-2017-2018. 

 

Preso atto altresì che la suddetta Società risulta in regola con la normativa in materia di 

affidamento di contratti da parte della Pubblica Amministrazione, come da documentazione 

acquisita; 

Considerata la tipologia,  la particolarità dell’abbonamento sottoscritto sino al 2018 non è 

possibile applicare il principio di rotazione se non a discapito del servizio; 

 

Dato atto dell’infungibilità della prestazione oggetto del presente affidamento e della 

conseguente inidoneità ad essere oggetto di procedure comparative o elettroniche gestite da  

Centrali di Committenza o soggetti aggregatori di riferimento; 
  



Determinazione n. 16 del 30/12/2016 

 

 

 

Dato atto che per quanto riguarda i pagamenti le parti, di comune accordo, hanno 

preventivamente concordato e stabilito di mantenere la fatturazione annuale a 90 gg. data ric. 

fattura fine mese. 

 

Individuato nel firmatario del presente atto, il Responsabile del procedimento che ha verificato 

l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 

valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art. 1 comma 

41 della legge 190/2012; 

 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis 

del D.Lgs. 267/2000. 

 

Preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'approvazione del visto di 

regolarità contabile e dell'attestazione della copertura finanziaria così come disposto dagli artt. 

151 comma 4, 153 comma 5 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Ritenuto pertanto di assumere impegno di spesa di € 2.379,00 (€ 1950,00+Iva) ,   con 

imputazione al cap. Peg 13460 “Automazione servizi amministrativi del Comune”  dell’annualità 

2017 del Bilancio di Previsione 2016/2018, disponibile,  dando atto che l’esigibilità 

dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2017 e dando altresì atto  che al finanziamento della 

stessa si provvede con entrate già accertate alla data odierna, imputate al medesimo esercizio 

2017 ai sensi del nuovo principio di competenza finanziaria potenziato (accertamento n. 21/2017 

di € 6.210,82 assunto al capitolo 1480/2017); 

 

I pagamenti di cui al presente affidamento costituiscono deroga pattizia ai sensi dell’art. 4 del 

DLgs n. 231/2002 in esecuzione delle misure organizzative adottate ai sensi dell’art. 9 del D.L. 

78/2009 convertito in L. 102/2009, dando atto che l’esigibilità della presente obbligazione 

avverrà entro il 31.12.2017. 

 

Preso atto che il presente provvedimento viene trasmesso al  Responsabile del Servizio 

Finanziario per  il  visto di regolarità contabile attestante la relativa copertura finanziaria, e ciò 

ai sensi  dell’art.  151, comma 4 del Tuel; 

 

DETERMINA 

 

per quanto in premessa  e che qui si intende riportato : 

  

^di assumere a favore di Wolters Kluwer Italia srl con sede legale in Assago  il conseguente 

impegno di spesa della somma per € 2.379,00  (1950,00 + Iva), con imputazione  al capitolo 

13460   dell’annualità  2017 del Bilancio di Previsione 2016/2018   “automazione servizi 

amministrativi del comune” disponibile, dando atto  che l’esigibilità dell’obbligazione avviene 

entro il  31.12.2017, dando altresì  atto che al finanziamento della stessa si provvede con 

entrate già accertate alla data odierna, imputate al medesimo esercizio 2017 ai sensi del nuovo 

principio di competenza finanziaria potenziato ((accertamento n. 21/2017 di € 6.210,82 assunto 

al capitolo 1480/2017); 

 

 



Determinazione n. 16 del 30/12/2016 

 

 

^ dato altresì atto  che i pagamenti di cui al presente affidamento costituiscono deroga pattizia 

ai sensi  dell’art. 4 D.Lgs. 231/2002 in esecuzione delle misure organizzative adottate ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009. 

 

^ di individuare nel sottoscritto Responsabile di Servizio il Responsabile Unico del procedimento 

di cui all’art. 12 del citato regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia che ha 

verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 

conflitto di interesse,  ai sensi dell’ art.6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato 

dall’art.1 comma 41 della Legge 190/212; 

 

^ Di dare atto inoltre degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni 

contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54 e. 5 decreto 

legislativo 30 marzo 2001 n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n. 62 

del 16.04.2013, nonché dall’art. 1 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune 

di Casatenovo.” 

 

^ Di provvedere all’attuazione degli adempimenti previsti in materia di trasparenza ai sensi della 

normativa vigente, 

 

^ Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Roberta Cesana

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CESANA ROBERTA;1;669460



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Segreteria Affari Istituzionali nr.16 del 30/12/2016

29/12/2016Data: Importo: 2.379,00

Oggetto: CIG Z970A43BFB  - ABBONAMENTO ONLINE BANCHE DATI WOLTERS KLUWER ITALIA SRLIMPEGNO DI SPESA
GENNAIO DICEMBRE 2017.

Bilancio
Anno: 2017

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 18.100,00
0,00

2.379,00
2.379,00

15.721,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 2.500,00

0,00

2.379,00

2.379,00

Disponibilità residua: 121,00

Capitolo: 13460

Oggetto: AUTOMAZIONE SERVIZI AMMINISTRATIVI DEL COMUNE

Progetto: Segreteria Affari istituzionali

SETTORE SEGRETERIA E AFFARI ISTITUZIONALI

SETTORE SEGRETERIA E AFFARI ISTITUZIONALIResp. servizio:

2017 399/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 399/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 399/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

WOLTERS KLUWER ITALIA SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2507 - Acquisizione o realizzazione software

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 CASATENOVO li, 30/12/2016

Z970A43BFBC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.03.02.001 Sviluppo software e manutenzione evolutiva

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;296075


